
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 320                         DEL   2-11-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso 
il  presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati,  per complessive n. …. pagine -  coadiuvato dai 
Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale - dott. Paolo Giandon            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo –Direttore Generale (ad interim)     

OGGETTO: Approvazione  schema  di  accordo  per  la  fornitura  di  servizio  previsionale  su 
eventi meteo, stagione invernale 2020-2021, con la società Autostrade per l'Italia 
S.p.A. - Direzione 9° Tronco - Udine. 



ARPAV – Deliberazione n. 320                        del 2-11-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la  Sicurezza  del  Territorio  riferisce  quanto 
segue:

L’art.  3, co.2, lett.  n), della L.R. 32/1996 e s.m.i., istitutiva dell’Agenzia, prevede, tra le 
funzioni di ARPAV, lo svolgimento di “attività finalizzate a fornire previsioni, informazioni ed  
elaborazioni meteoclimatiche e radar meteorologiche”.

Con nota prot. ARPAV n. 68404 del 5/8/2020 è stata acquisita la richiesta di Autostrade 
per l’Italia S.p.A. - Direzione 9° Tronco Udine (C.F. e P.IVA 07516911000), società soggetta 
all’attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A., con sede e domicilio legale a 
Roma, via Alberto Bergamini n. 50,  di disponibilità da parte di ARPAV a fornire un servizio  
previsionale  sulla  neve,  da  effettuarsi  per  il  periodo  compreso  tra  il  1/11/2020  e  il  
31/3/2021.

La  società  necessita  infatti  di  acquisire  informazioni  meteo  sul  possibile  verificarsi  di 
nevicate sulle tratte autostradali di competenza Mestre – Conegliano e Conegliano – Pian 
di  Vedoia  per  provvedere  alle  azioni  necessarie  a  garantire  la  sicurezza  dell’utenza 
autostradale. 

Con  nota  prot.  ARPAV  n.  70526  del  12/8/2020,  il  Servizio  Centro  Meteorologico  ha 
formulato  l’offerta  economica  per  fornitura  di  tale  servizio  previsionale  che  è  stata 
accettata dalla richiedente con nota prot. ARPAV n. 78169 del 11/9/2021. 

Le  Parti  hanno definito  le  modalità  ed  i  termini  dell’  accordo,  a  titolo  oneroso,  per  la  
“Fornitura di un servizio previsionale su eventi meteo, stagione invernale 2020-2021”, il cui  
schema  è  allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale,  che  sarà  perfezionato  a  mezzo  di  scrittura  privata,  nelle  forme  di  uso 
commerciale in modalità elettronica. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa  la  relazione  del  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la  Sicurezza  del  
Territorio;

Preso atto che il Direttore proponente ha attestato, con relazione del 27/10/2020 prot. n.  
94166, agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento,  
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Dipartimento competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa e del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18/10/1996 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10/2/2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19/5/2009;

Vista la Legge n. 132 del 28/6/2016;



ARPAV – Deliberazione n. 320                        del 2-11-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 31/7/2019;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo “Fornitura di  servizio previsionale su eventi  meteo, 
stagione invernale 2020-2021”, tra ARPAV e Autostrade per l’Italia S.p.A. - Direzione 9° 
Tronco  Udine  (C.F.  e  P.IVA 07516911000),  con  sede  e  domicilio  legale  in  Roma,  via 
Alberto  Bergamini  n.  50,  allegato  sub A)  al  presente  provvedimento  a formarne parte  
integrante e sostanziale, che sarà perfezionato a mezzo di scrittura privata, nelle forme di  
uso commerciale, in modalità elettronica; 

2. di  nominare  responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  del  Servizio  Centro 
Valanghe; 

3. di  dare  atto  che  il  ricavo  di  Euro  12.500,00=  sarà  imputato  al  conto  0302010401 
denominato “Prestazioni verso privati” COS 301000, come di seguito indicato: 

- anno 2020, Euro 5.000,00=
- anno 2021, Euro 7.500,00;

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 320                        del 2-11-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta al controllo della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente eseguibile 
dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta al controllo della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 32/1996 e 
s.m.i.,per  il  tramite  dell’Area  tutela  e  sviluppo  del  territorio  cui  è  stata  trasmessa  in  data 
……………………. prot. n. …………, che sulla presente deliberazione:

£ ha forumulato  prescrizioni  cui  adeguarsi  communicate  in  data ………… prot.  n. ….., 
riscontrate da ARPAV con nota prot. n. ……… in data ………….;
£ non ha formulato prescrizioni nel termine di 30 gg. dalla ricezione della deliberazione.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


